
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.854 10 de junho de 2025 Página 285

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

60 91118024 Valdevina Aparecida Angelo de Carvalho 31.015.379-2022 Deferido 27/04/25 a 20/09/26

61 20688022 Viviane Pinheiro Garcia 31.013.665-2022 Deferido 27/04/25 a 22/10/26

62 132680022 Weislher da Silva Oliveira 31.033.335-2022 Deferido 25/04/25 a 25/10/26

63 477105022 Wellington Thiago Campos Oliveira 31.012.945-2022 Deferido 23/04/25 a 10/10/26

Campo Grande - MS, 09 de junho de 2025.  

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/009801/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de CLARI VIEIRA 
MORENO, matrícula n. 53585022, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, com reavaliação 
prevista até 11 de fevereiro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
1.307/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 09 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016447/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de OSMAR PEREIRA DOS ANJOS, 
matrícula n. 46705022, reformado “ex officio” no cargo de Soldado-BM, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.926/2025/ DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 09 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003497/2024, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de GETÚLIO RIBEIRO 
DE MENDONÇA, matrícula n. 83641022, aposentado no cargo de Policial Penal, com reavaliação prevista até 18 
de fevereiro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.238/2024/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 09 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/005291/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por IRACI APARECIDA 
ROCHA GUEDES, matrícula n. 6282023, cargo: Professor, Tabela Salarial: 601/D3/4, a contar de 01 junho de 
2025, em caráter definitivo, proferida nos autos n. 0820891-57.2023.8.12.0110, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 2.154/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 09 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.854 10 de junho de 2025 Página 286

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004967/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por CECILIA PRADELLA, 
matrícula n. 37131022, cargo: Especialista de Educação, Tabela Salarial: 607/E2/7, a contar de 01 junho de 2025, 
em caráter definitivo, proferida nos autos n. 0810606-38.2023.8.12.0002, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 2.081/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 09 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/005204/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA JOSÉ 
ALEXANDRE SEMINATE, matrícula n. 128121024, cargo: Professor, Tabela Salarial: 600/D3/6, a contar de 01 
junho de 2025, em caráter definitivo, proferida nos autos n. 0800042-34.2024.8.12.0044, em conformidade com 
os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.170/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 09 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004818/2025, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ISMAEL DOS 
SANTOS SILVA, matrícula n. 48631022, transferido para reserva remunerada no cargo de Primeiro Sargento-BM, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.988/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 09 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004072/2025, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por ANTÔNIO AMAURI DE SOUZA, matrícula 
n. 64940022, reformado no cargo de Segundo Sargento-PM, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 1.968/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 09 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003124/2025, INDEFERE o pedido de TEMPO EXCEDENTE, impetrado por EDNA MARIA PANCOTI MARTINS, 
matrícula n. 23176022, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 1.924/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 09 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/014027/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.854 10 de junho de 2025 Página 287

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDEINCIÁRIA, impetrado por HELENA DA SILVA ANTONIO CORREA, matrícula n. 
123451022, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 2.026/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 09 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003977/2025, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDEINCIÁRIA, impetrado por IRACY TERESINHA GASPERIN, matrículas n. 104994021 e 
104994022, aposentada nos cargos de Professor/Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 1.855/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 09 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n. 
77/003919/2025, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA 
CONTRIBUIÇÃO PREVIDEINCIÁRIA, impetrado por BENEDITO ARY BASTOS, matrícula n. 13400022, aposentado 
no cargo de Agente de Serviços Agropecuários, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 1.843/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 09 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003907/2025, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por VALDOMIRO MACEDO, matrícula n. 
28243022, reformado no cargo de Primeiro Sargento-PM, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 1.842/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 09 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003878/2025, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por CECILIO ALVES 
DA SILVA, matrícula n. 72413022, transferido para reserva remunerada no cargo de Terceiro Sargento-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.876/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 09 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003375/2025, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDEINCIÁRIA, impetrado por JACIRA CIRINO PINTO, matrícula n. 57252022, aposentada 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.854 10 de junho de 2025 Página 288

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.867/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 09 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003115/2025, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por LINDOMAR ESPINDOLA DA SILVA, 
matrícula n. 64566023, reformado no cargo de Segundo Sargento-PM, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.879/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 09 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003135/2025, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDEINCIÁRIA, impetrado por AURELIA ARGUELHO OVANDO, matrícula n. 62831021, 
na condição de pensionista, do cônjuge falecido, que detinha o cargo de Policial Penal, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 1.778/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 09 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 11.852, DE 09 DE JUNHO DE 2025, PAG. 230.

PORTARIA “P” AGESUL nº 109, de 05 de junho de 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, nos termos do art. 58, inciso III, do art. 67, ambos 
da Lei Federal 8.666/1993, e do Decreto n. 15.530, de 08/10/2020, desempenhar as atividades de gestão, 
acompanhamento e fiscalização do contrato administrativo decorrente do Processo nº 57/101.088/2019.
EDITAL: CO 013/2019-DLO/AGESUL - NÚMERO GCONT: 13025 – CONTRATO: 001/2020
OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS RODOVIAS PAVIMENTADAS E NÃO 
PAVIMENTADAS DA MALHA RODOVIÁRIA DA 2ª RESIDÊNCIA REGIONAL – DOURADOS – LOTE “B”.
GESTOR DO CONTRATO: MARCOS STECCA RENNÓ
GERENTE – MATRÍCULA: 437 963 024

FISCAL DE OBRAS / SERVIÇOS DE ENGENHARIA: ANA CAROLINA VIEIRA ALVES YOSHIZAKI
ENGENHEIRA CIVIL – MATRÍCULA: 814 070 021

FISCAL SUBSTITUTO: JULIO CESAR CASTRO MARQUES
ENGENHEIRO CIVIL – MATRÍCULA: 471 455 022

Compete ao fiscal do contrato o acompanhamento e a fiscalização da obra de engenharia ou serviço, a fim 
de que as normas que regulam o instrumento contratual sejam devidamente observadas, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências e reportando-se à autoridade competente quando necessária providência pertinente 
àquela.

Essa portaria substitui a PORTARIA “P” AGESUL nº 008, de 9 de janeiro de 2025.

Campo Grande, 05 de junho de 2025.

MAURO AZAMBUJA RONDON FLORES
Diretor Presidente da Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos 
Assinado digitalmente


